PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2010 года

№ 871

Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела города Димитровграда Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 11 части 6 статьи 41 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела города Димитровграда Ульяновской области (приложение);

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Кротова С.Ю.

Глава Администрации города                                                           И.Н.Глушко
 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             к  постановлению

                                                                             Администрации города

                                                                             от 23.03.2010 № 871

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела города Димитровграда Ульяновской области

Статья 1. Общие положения

1.Настоящее Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела города Димитровграда Ульяновской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области.
2.Настоящее Положение определяет порядок деятельности специализированной службы по вопросам погребения и похоронного дела города Димитровграда Ульяновской области.

3.Специализированная служба по вопросам похоронного дела города Димитровграда Ульяновской области (далее - специализированная служба), на которую в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» возлагается обязанность по погребению умерших, осуществляет деятельность в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Димитровграда и настоящим Положением.

Статья 2. Задачи специализированной службы

Основными задачами специализированной службы являются:

Осуществление погребения умерших;

Оказание различных видов ритуальных услуг;

Повышение качества оказываемых ритуальных услуг.
Статья 3. Порядок деятельности специализированной службы
1.Организация порядка деятельности.

1.1.Специализированная служба должна:

-иметь на праве собственности, аренды или другом законном основании специально оборудованные помещения (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов), обеспечивающие в соответствии с законодательством надлежащие условия приема заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг;
- иметь на праве собственности или ином законном основании необходимую материально-техническую базу для выполнения возложенных на нее задач в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

-вывеску с указанием наименования организации, режиме работы и  указании места ее нахождения (юридический адрес).
В помещениях специализированной службы, где производится прием заказов на оказание услуг по погребению, на доступном месте должна находиться следующая информация:
-извлечения (выписки) из Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

-извлечения (выписки) из Закона Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

-выписка из постановления Администрации города Димитровграда от  26.06.2009 № 1761 «Об организации похоронного дела на территории муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области»;

-прейскуранты на услуги и предметы ритуала;

-образцы и проспекты рекомендуемых, изготавливаемых и реализуемых изделий;

-образцы типовых документов, квитанций, удостоверяющих прием заказа исполнителем и оплату услуг потребителем;

-гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной основе для всех категорий умерших (погибших);

-перечень услуг, предоставляемых за дополнительную плату;

-фамилии и телефоны должностных лиц, отвечающих за качество и сроки предоставляемых услуг;

-копии документов о государственной регистрации юридического лица (устав, свидетельство о государственной регистрации и иные учредительные документы);
-перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки, умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, а также сведения о порядке его оказания;

-оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений, которая предоставляется по первому требованию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
1.2.Специализированная служба обязана:

-обеспечить предоставление населению гарантированный перечень услуг по погребению в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

-обеспечить волеизъявления умерших, в соответствии с действующим законодательством;

-обеспечить формирование и сохранность архивного фонда документов, ведение журнала (книги) регистрации захоронений установленной формы, формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;
-вести прием заказов и осуществлять заключение договоров на услуги по погребению и организации похорон, в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

Специализированная служба осуществляет свои функции:

-в месте расположения специализированной службы;

-в пунктах приема заказов;

-по месту регистрации умершего путем вызова агента специализированной службы на дом;

-иных местах по выбору заказчика путем вызова агента специализированной службы на дом.

При оформлении заказа на погребение (по месту регистрации умершего, ином месте по выбору заказчика) специализированные службы обеспечивают наличие у агента ( работника специализированной службы) служебного удостоверения, каталога ритуальных принадлежностей, прейскуранта на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения.
Заказ на оказание ритуальных услуг оформляется договором в соответствии с действующим законодательством.
Заказ на погребение оформляется при предъявлении лицом, взявшим на себя ответственность по организации похорон, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

В случае организации похорон юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем оформление заказа на погребение осуществляется при предъявлении договора при его наличии, гарантийного письма, доверенности от заказчика на организацию похорон с указанием представителя и его паспортных данных.

При оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные услуги агенты специализированной службы обязаны:

-своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, необходимую и достоверную информацию об оказываемых ритуальных услугах (в том числе об оказании на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению);

-заполнять необходимую документацию при оформлении заказов;

Статья 4. Гарантии специализированной службы

1.Специализированная служба обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших (погибших) в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
2.В случае некачественного оказания ритуальных услуг специализированная служба обязана за свой счет в течение одних суток устранить выявленные недостатки.
3.Специализированная служба несет ответственность за ненадлежащее осуществление, возложенных на нее обязанностей и задач в соответствии с действующим законодательством.

4.Действие (бездействие) специализированной службы и ее работников могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством.

______________________
Положения о спец. службе